
 

 
ORIGINALE 

 

                                                                                                                      

 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  135   del    25.07.2024 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO:    “AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
PROMOZIONE DELLA QUALITÀ DELL’ARCHITETTURA ANNUALITÀ 2024” 
D.D. N.153 DEL 11/07/2024 DELLA REGIONE CAMPANIA – APPROVAZIONE 
PROGETTO E CANDIDATURA DELL’ISTANZA DI FINANZIAMENTO. 

 
 

 
 
 

 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno   VENTICINQUE   del mese di    LUGLIO  

alle ore  16,30  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dr.ssa  Brunella ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5. “Unità amministrativa Speciale per il P.N.R.R. ed investimenti” 

relaziona quanto segue: 

 

RICHIAMATI: 

• lo Statuto della Provincia di Avellino; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 14/11/2023 di adozione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 131 del 14/11/2023 di adozione del Bilancio di Previsione 2024-

2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 22 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

• la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” delle 

Province quali enti con funzioni di area vasta; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Ente; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 96 del 15/11/2022 di istituzione dell’”UNITÀ 

AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI”, inserita nella 

MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. 

PREMESSO CHE: 

• la Provincia, quale ente rappresentativo, orienta in particolare la sua attività verso obiettivi di 

partecipazione dei cittadini e degli enti locali alle scelte politiche della comunità, perseguendo il 

miglioramento della qualità della vita, lo sviluppo e la salvaguardia dell'occupazione e la tutela 

dell'ambiente; 

• nel quadro delle funzioni che le sono attribuite, la Provincia cura la migliore tutela e valorizzazione 

delle risorse ambientali, naturali e paesaggistiche, come beni primari della collettività e delle 

generazioni future e persegue il contenimento del consumo del suolo; 

• le Linee di mandato “Provincia casa dei Comuni” e “La Provincia per il governo del territorio” dove 

l’Ente si pone l’obiettivo di intraprendere azioni di implementazione di strumenti e metodologie di 

sussidiarietà orizzontale a beneficio dei Comuni e della comunità provinciale. 

CONSIDERATO CHE: 

• la Regione Campania con la Legge regionale 11 novembre 2019 n. 19, “Legge per la promozione della 

qualità dell’architettura”, nel richiamare la risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea n. 13982/00 

del 12 gennaio 2001 sulla qualità architettonica dell’ambiente urbano e rurale riconosce alla 

progettazione e alla realizzazione di opere di architettura contemporanea il carattere di pubblico 

interesse, evidenziandone il valore sociale e collettivo in quanto strumenti fondamentale per assicurare 

la qualità dell’ambiente di vita della comunità e la valorizzazione delle risorse storiche, culturali, 

urbane, ambientali e paesaggistiche dei territori; 

• per il conseguimento delle suindicate finalità, la Regione Campania incentiva, tra l’altro, la 

promozione delle procedure concorsuali, la predisposizione di dispositivi premiali e forme di incentivi 

a sostegno dei processi trasformativi, la partecipazione attiva dei cittadini sui temi della qualità 

dell’ambiente e del territorio, prevedendo anche l’incoraggiamento e la partecipazione dei giovani 

progettisti a concorsi e occasioni progettuali; 

• con DGR 399 del 28/07/2020 sono state approvate le Linee Guida applicative della L.R. 19/2019, che 

disciplinano, tra l’altro, i criteri, le procedure di partecipazione pubblica e le modalità per lo 

svolgimento delle procedure concorsuali; 

• in data 16/09/2020 si è insediato l’Osservatorio regionale per la qualità della progettazione 

architettonica e urbana, costituito con decreto assessorile n. 127 del 16/09/2020 ai sensi dell’art. 10 

della L.R. 19/2029; 

• la stessa Regione con Decreto Dirigenziale n.153 del 11/07/2024 ha approvato “Avviso pubblico per la  



 

•  concessione di contributi per la promozione della qualità dell’architettura annualità 2024” con una 

dotazione complessiva di risorse di € 400.000,00; 

• l’Avviso pubblico disciplina le modalità di selezione e finanziamento di progetti ed azioni sulle 

seguenti Linee: 

- Linea 1 – Promozione della cultura, della ricerca e dell'innovazione dell'architettura moderna e 

- contemporanea in Campania; 

- Linea 2 – Archivi di architettura moderna e contemporanea; 

- Linea 3 – Case dell'Architettura – Urban Center; 

- Linea 4 – Promozione dei concorsi di idee, di progettazione e opera prima; 

- Linea 5 – Usi temporanei di immobili o spazi dismessi, sottoutilizzati, abbandonati. 

RITENUTO CHE: 

● di dover avviare le attività di progettazione per la redazione dell’intervento vista la scheda progettuale 

allegata redatta dal Settore 5 per la candidatura “Avviso pubblico per la concessione di contributi per 

la promozione della qualità dell’architettura annualità 2024”; 

DATO ATTO CHE: 

● il Settore 5 è deputato alla promozione e candidatura di progetti a valere sull’Avviso in epigrafe. 

VISTA la scheda progetto predisposta dal Settore 5, articolata sulle seguenti Linee dell’Avviso: 

✓ Linea 3 / Case dell’Architettura – Urban Center; 

✓ Linea 4 / Promozione dei concorsi di idee, di progettazione e opera prima. 

CONSIDERATO CHE il bando prevede un cofinanziamento da parte dell’Ente, da impegnare con 

successivo atto in caso di finanziamento del progetto. 

PROPONE  

 per quanto esposto in narrativa:  

● di dare atto che tutto quanto in premessa riportato forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e si intende richiamato in questa parte dispositiva;  

● di promuovere la partecipazione della Provincia di Avellino all’“Avviso pubblico per la concessione 

di contributi per la promozione della qualità dell’architettura annualità 2024”, approvato con D.D. 

n.153 del 11/07/2024, indetto dalla Regione Campania; 

● di approvare la scheda progetto predisposta dal Settore 5, per un importo pari a € 68.000,00 articolata 

sulle seguenti linee dell’Avviso: 

✓ Linea 3 / Case dell’Architettura – Urban Center; 

✓ Linea 4 / Promozione dei concorsi di idee, di progettazione e opera prima. 

per l’attivazione dell’Urban center della Provincia di Avellino e la promozione di un concorso di idee 

attraverso Laboratori di progettazione partecipata, coordinati nell’ambito dell’Urban center, per il 

complesso minerario “Mulino Giardino (Ex Industria di zolfo Di Marzo)” situato nel Comune di Tufo 

(AV) di proprietà della Provincia di Avellino, per il 51%, e dei Comuni di Tufo, Chianche, Torrioni e 

Petruro Irpino, per la restante quota 49%; 

● di demandare al competente Dirigente del Settore 5 l’esecuzione di tutti gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente atto per la candidatura della proposta da parte della Provincia 

di Avellino; 

● di cofinanziare il suddetto progetto per € 28.000,00, ripartiti sulle annualità 2024 e 2025, demandando 

l’impegno ad un successivo atto, in caso di ammissione a finanziamento dell’istanza di candidatura 

della Provincia di Avellino. 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri, espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

● il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

● la L. 56/2014; 

● lo Statuto dell’Ente;  

DELIBERA 

● di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, gli allegati pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso;  

● di dichiarare il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (d.lgs.267/2000, 

art.134, comma 4).  

 



 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

FAVOREVOLE 

 

 

  Lì, 25.07.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 25.07.2024 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 5 

F.TO   Ing. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 25.07.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


